amnis *Eueni* vadum.

Ibd. 714 sqq.

ÆD. Quisquis in culpa fuit,  
 dimissus odit omne, quod dubium putat.

CR. Sic odia fiunt. ÆD. Odia qui nimium  
timet,

regnare nescit; regna custodit metus.

Qui in culpa fuit, is, cum dimissus est, odit eum, qui ei culpam intulit (itaque Ædipus Creontem semel insimulatum dimittere non vult), non omne, quod dubium putat, quod quid sit, nescio, nec omnino, quid *dubii* mentio hic agat, recte posita v. 712. Deinde inanis est ille Creontis assensus: *Sic od. f.* In codice optimo scribitur: *quod obuium ē. eat.* Scribendum est igitur:

ÆD. Quisquis in culpa fuit,  
dimissus odit. CR. Omne, quod *pium* est, eat;  
sic odia fiunt. ÆD. Odia cet.

Creon, Ædipum corrigens et quasi experimentum fieri iubens, odia tum nasci ait, cum pietas negligatur, quam Ædipus est neglecturus, si Creontem affinem et innocentem vinxerit et puniverit. (Paulo post perverse Peiper Creonti eripuit hæc verba: *metus in auctorem redit*, quæ proximorum *timet timentes* sententiam colligunt et explent. Oedipus respondere ultra dedignatus duci in carcerem Creontem iubet. Sed cur hunc unum errorem attingo?)

Ibd. 970 sqq.

Quærat<sup>ur</sup> via,  
qua nec sepultis mixtus et vivis tamen  
exemptus erres. Morere, sed citra patrem.

Quomodo, qui, ut nec vivis nec sepultis intersit et tamen vita careat, carcere perpetuo includitur, *citra patrem* mori dicatur, nemo explicaverit. Verum est:

Morere, sed citra *ratem*,  
hoc est, ita ut ad inferos non descendas nec Charonis *ratem* conscendas.

Ibd. 977:

Et flere satis est? Hactenus fundent levem  
oculi liquorem; sedibus pulsi suis

lacrimas sequantur; hi maritales statim  
fodiantur oculi.

Neque maritales oculi qui sint, quisquam expediet, neque  
*hi* ferri potest. Scribendum:

sedibus pulsus suis  
lacrimas sequantur! *Di* maritales, statim  
fodiantur oculi!

Invocat, quos incesto læserat, ut pœnam adiuvent.  
Sed pravum etiam *fundent* in significando eo, quod hactenus  
factum posthac Œdipus fieri non vult. Necessario  
postulatur:

Hactenus *fundunt* levem  
oculi liquorem!

Ibd. 992 (de Œdipode, qui vi et ægre oculos effodit):  
Tantum est periculum lucis. Attollit caput  
cavisque lustrans orbibus cœli plagas  
noctem experitur.

Quod periculum lucis significatur? Mendum subesse sensit  
N. Heinsius, sed corrigendo aberravit. Scribi oportet:

*Factum* est periculum lucis.

Luditur (inepte, sed ut in his tragœdiis fieri solet)  
in lucis periculo hactenus facto et noctis experimento, quod  
nunc capitur.

**Troad.** 255 (in Pyrrhi ad Agamemnonem verbis):  
Dubitatur etiam? Placita nunc subito improbas  
Priamique natam Pelei gnato ferum  
mactare credis?

Nihil in superioribus significatur de pacta antea re et pla-  
cita, contraque omnia sic dicuntur, ut nunc demum Pyrrhus  
huius rei mentionem iniicere fingatur. Scripserat poeta:

*Placida* nunc subito *probas*  
Priamique natam Pelei gnato ferum  
mactare credis?

Ibd. 288:

Equidem fatebor (pace dixisse hoc tua,  
 Argiva tellus, liceat); affligi Phrygas  
 vincique volui; ruere et æquari solo  
 etiam arcuissem. Sed regi frenis nequit  
 et ira et ardens hostis et victoria  
 commissa nocti.

Neque *etiam* ferri potest neque ipse modus condicionalis  
*arcuissem* ad sententiam recte accommodari, neque hæc  
 recte cum proximis cohærent. (Swobodæ coniectura *etiam*  
 removetur, cetera manent acceditque novum vitium, quod  
*Phryges* et *Troia* inepte contraria ponuntur.) Emendatio  
 facilis et certa est:

Equidem fatebor (pace dixisse hoc tua,  
 Argiva tellus, liceat); affligi Phrygas  
 vincique volui; ruere et æquari solo  
*utinam* arcuissem!

Iam aptissime huic *utinam* adiunguntur illa: *Sed*  
*regi*, cet.

Ibd. 798:

Concede, parvos ut mea condam manu  
 viventis oculos.

Sic vulgares codices; sed inepte parvitas oculorum nominari  
 videtur; et in optimo codice *paucos* scribitur. Puto colo-  
 rem significari; etsi *glaucos* in puero laudari oculos miror.  
 (Paulo ante v. 785 recte *tenera* pueri manu *parva* arma  
 in venando tractari dicuntur; *patria* Hectoris arma a tenera  
 manu aliena sunt.)

Ibd. 854 sqq.:

Numquid Aiakis Salamina veri  
 aut fera notam Calydonæ sæva,  
 quasque perfundit, subiturus æquor,  
 segnibus terras Titaressos undis,  
 Bessan et Scarphen?

In pravo illo *veri* inest verbum, unde pendent accusativi.  
 Id *pergam* an *visam* fuerit an aliud, non definitio; nam ap-

tissimum quod erat (*vehar*), versus excludit. Potest etiam perfectum positum fuisse verbi, quod significaret *sortita sum*; sed non reperio, quod litteris simile sit. (*Cepi?*)<sup>1)</sup>

Ibd. 975 sqq. Postquam Hecuba Polyxenæ, quæ tacita offirmato animo adest (vid. v. 955 sqq.), sortem deflevit, ad extremum lacrimas eius se conspiceret ait:

Irrigat fletus genas

imberque victo subitus e vultu cadit,

(quos versus Peiper Andromachæ dedit). Sequuntur hæc:

Lætare, gaude, gnata! Quam vellet tuos

Cassandra thalamos, vellet Andromache tuos!

Hos versus apertum est ab Hecuba dici non posse, quæ summo luctu Polyxenam prosequatur; contra aptissime ab Andromacha dicuntur, Polyxenæ sortem longe Cassandræ suæque et ceterarum præferenti, nec, nisi ii ad eam transferuntur, recte pergitur 979: *nos, Hecuba, nos, nos, Hecuba, lugendæ sumus*, quoniam, si illa Hecuba dicit, prorsus cum Andromacha consentit. Sed obstat, quod *gnata* Polyxena appellatur. Scribendum igitur una littera mutata:

Lætare, gaude, *grata*! Quam vellet cet. <sup>2)</sup>)

Ibd. v. 1028 sqq.:

Nemo se credet miserum, licet sit.

Tolle felices, removete multo

<sup>1)</sup> Peiper post v. 854 posuit v. 838, 830, 836, 837, *veri in sævi mutato*, nec accusativo (*Salamina*) inter nominativos offensus est; 855 sic scripsit: *aut fera notam ad Calydonia versa*, deinde trium versuum lacuna notata in medio spatio posuit *vocor*, 856 autem et 857 ante 839 posuit. Serione hæc fiunt, et potuit quisquam hæc somnia pro veris aut veri similibus habere? Ne id quidem eum intellexisse, post longum nominum splendorum strepitum nominativo casu positorum alteram seriem accusativorum studio et arte a tumido declamatore subiici!

<sup>2)</sup> Gust. Richter Peipero persuasit, ut hos duos versus post 988 transferret, ubi iam nemo de Polyxena cogitare potest.

divites auro, removete centum  
 rura qui scindunt opulenta bubus:  
 pauperi surgent animi iacentes.

Primus versus sine condicione positus perversissimam habet sententiam; in altera parte duæ sunt (imperativo expressæ) condiciones, quarum altera tantum (de divitiis) ad paupertatis sensum tollendum pertinet, prior (*tolle felices*) universe ad miseriam sensum. Duo hemistichia locum permutarunt, rectaque omnia erunt sic scripta:

*Tolle felices*: miserum, licet sit,  
 nemo se credet; removete multo  
 divites auro, cet.

Ibd. 1181 sqq.:

Mors, votum meum,  
 infantibus violenta, virginibus venis,  
 ubique properas, sæva; me solam times  
 vitasque cet.

Miror nihil dici de anapæsto tertiæ sedis, qui manifesto versum vitiat, nihil de copula prave ommissa (*infantibus violenta, virginibus*). Scribendum certissime:

Mors, votum meum,  
 infantibus *nec lenta* virginibus venis;  
 ubique properas, cet.,

hoc est: infantibus et virginibus non lenta, aut: nec infantibus nec virginibus lenta. Prorsus eodem modo negationem ponit Valerius Flaccus I, 381: *Mycenæis olim qui candida velis Æquora nec stantes mirabere mille magistros*, hoc est, nec æquora nec magistros, et II, 231: *Immanes quos sternere Bessi Nec Geticæ potuere manus aut æquoris iræ*, hoc est, nec Bessi nec Geticæ manus. Non memini hanc imitationem Græci poetarum usus, quo interdum prius *οὐτε* omittunt (vid. Matth. Gr. Gr. § 609 p. 1227 ed. II, interpp. ad Sophoclis Philoct. 771; cfr. *οὐδέ* apud Herod. V, 92, Thucyd. VIII, 99), sive similitudo est casu nata, a quoquam me annotatam legere. Simile est ex

aliqua parte Terentianum illud: *Agrum his regionibus meliorem neque preti maioris nemo habet* (Heautont. 64, Eun. 1077); sed ibi subiecta negatio communis (*nemo*) prioris absentiam compensat. (Cfr. Herod. IV, 28: ἡμίονοι δὲ οὐδὲ ὄνοι οὐκ ἀνίχονται.)

Med. 342:

Hinc atque illinc cum duo montes,  
 claustra profundi, subito impulsu  
 velut ætherio gement sonitu,  
 spargeret astra nubesque ipsas  
 mare deprensam.

Asyndeton in *gement, spargeret* ferendum videtur. Sed præterquam quod *astra* versum corrumpit, astris nubes *ipsæ* tanquam maius et altius superponi non possunt; accedit, quod in codice optimo non *astra*, sed *astris* scribitur. Itaque in mentem venit scribi posse:

spargeret *arcis* nubesque ipsas m. d.,  
 ut significantur rupium cacumina. Sed dubito.

Ibd. 369:

Non Palladia compacta manu  
 regum referens inclita remos  
 quæritur Argo .

In *referendi* verbo quo præpositio spectet, non video, scribendumque puto: *regumque ferens incl. r.*

Ibd. 401:

Si quæris, odio misera quem statuas modum,  
 imitare amorem.

Quantum sit odium, Medea intelligi posse dicit ex ipsius amoris, qui ante fuerit, magnitudine. In hac re imitatio nihil omnino loci habet; contra aptissimum erit:

*metire* amorem.

Ibd. 409 sqq.:

Numquam meus cessabit in pœnas furor  
 crescetque semper. Quæ ferarum immanitas,

quæ Scylla, quæ Charybdis Ausonium mare  
Siculumque sorbens quæve anhelantem premens  
Titana tantis Ætna fervebit minis?

Medea futurum suum furorem non cum aliis futuris rebus, sed cum iis, quæ unquam fuerint cognitæque sint vehementissimæ, comparare debet. Quod cum Lipsius aliqua ex parte sentiret, *fervescit* scribi voluit; debebat *ferbuit* (*fervuit*), quod et unum ad rem aptum est et facillime in *feruebit* transiit.

Ibd. 518:

IAS. Quid facere possim, loquere. MED. pro me?  
vel scelus.

IAS. Hinc rex et illinc. MED. Est et his maior  
metus,

Medea.

Prorsus inane illud *pro me?* nec aptum in Medeæ persona *vel*; sed totum responsum perversum est; neque enim Medeæ satis est aut prodest, scelus aliquod Iasonem facere, qualecumque demum sit. Iason se ad omnia Medeæ causa facienda paratum dicit, etiam ad scelus, modo ne cum regibus pugnandum sit. Nulla littera mutata verum nascitur:

IAS. Quid facere possim, loquere; *prome* vel scelus.  
Hinc rex et illinc.

(Hoc extremum certis nominibus infra v. 524 Iason repetit: *Acastus instat; propior est hostis Creo*, cui Medea respondet: *Utrumque profuge*. Perverse Richterius codicem E secutus verba hæc *propior e. h. Creo* Medeæ dedit, quæ æque utrumque contemni vult.)

Agamemn. 208:

Hunc fraude nunc conaris et furto aggredi.

Non affirmat nutrix hoc Clytemnestram facturam, nec hoc tempus (*nunc*) ei rei minus aptum dicit, sed deterret interrogando:

Hunc fraude *num* conaris et furto aggredi?

Ibd. 561 sqq. Ajax Oileus, nave a Pallade fulmine fracta, ipse in undas excussus navem repetit:

dirimit insanum mare  
fluctusque rumpit pectore et navem manu  
complexus in se traxit et cæco mari  
collucet Ajax; omne resplendet fretum.

Nihil est navem, quam iam complexus erat, *in se* trahere; nec significatur, unde colluceat et ardeat Ajax. Ardentem navem complexus ipse flamma correptus est:

et navem manu  
complexus *ignes* traxit et cæco mari  
collucet Ajax.

Hereul. (Et. <sup>1)</sup> 123 chorus captivorum loca et ædificia sacra ad profanum et humilem usum traductum iri queritur:

Stamus nunc patriis messibus heu locus  
et silvis dabitur lapsaque sordidæ  
fient templa casæ.

Nihil est *stamus*, nec malum est messibus et silvis locum dari, nisi indignus tam humili usu datur. Scriptum olim erat:

*Fanis* nunc patriis messibus heu locus  
et silvis dabitur lapsaque sordidæ  
fient templa casæ.

Fanorum patriorum, cum eversa sint, areas consitum iri dicunt.

Ibd. 315 Deianira dolorem et iram ad perseverandum hortatur:

Pares eramus; non erat votis opus;  
aderit noverca, quæ manus nostras regat  
nec invocata.

Pravum esse illud *non erat opus*, si per se non

---

<sup>1)</sup> Hæc fabula etiam in E valde corrupta est.

intelligeretur, ostenderet subiectum *aderit*; et est in codicibus (etiam E) *erit*. In priore etiam versus parte E et alii *erimus*, contra versus legem, sed mendum indicantes, quod sic tollendum est:

Pares *eamus*; non erit votis opus;  
aderit noverca, cet.

Ibd. 384, ubi vernantium silvarum forma laudatur, sed hieme et tempestatibus perire dicitur, scribendum videtur:

Ut *læta* (pro *alta*) silvas forma vernantes habet.

Ibd. 902:

Si te ipsa damnas, scelere te misera arguis.

Recte Heinsius sensit, nihil esse *scelere aliquem arguere*. Sed una addenda lineola, ut sit:

                        scelere te *miseram* arguis,  
hoc est, arguis te scelere et culpa miseram esse.

Ibd. 943:

                        Scelera, quæ quisque ausus est,  
hic vincit error.

Sententia et sermonis lex postulat: quæ *quisquam* (unquam) a. e.

Ibd. 1007:

Quænam ista torquens angue vipereo comam  
temporibus atras squalidis pinnas quatit?

*Temporibus pinnas quatere* satis dure dicitur; cod. E pro *atras* habet *hastas*. Videtur fuisse:

temporibus *aptas* squalidis pinnas quatit?

Quid in *angue* subsit, non reperio.

Ibd. 1179:

                        Herculem vestrum placet  
                        morte ferire? Dirus, o, nobis pudor,  
                        o turpe fatum!

Sic E, pro quo quod nuper substitutum est *perire inertem*, transpositionem cum duplici mutatione parum probabiliter coniunctam habet. Opinor scribendum esse:

*forte interire,*

casu et sine consilio effectoque ullo.

Ibd. 1312:

emitte Siculo vertice ardentes, pater,  
Titanas in me, qui manus Pindo ferat  
aut te, Ossa, qui me monte prorupto opprimat.

Sic E; sed singularis numerus verborum (*ferat, opprimat*) ferri non potest; perridicule enim Hercules, nominatis Titanibus, quasi parcens permittit, ut unus mittatur, qui aut Pindon aut Ossam moliatur; quamquam ne sic quidem tolerabiliter diceretur *Titanas, qui ferat*. Neque *manus Pindo ferre* (etiamsi *inferat* scribas) ad rem aptum est. (Vulgares codices *manu Pindum ferant*.) Puto fabulæ auctorem, totum Titanum agmen significantem, scripsisse:

Titanas in me, *quæ* manus *Pindon* ferat  
aut te, Ossa, *quæ* me monte prorupto opprimat.

Ibd. 1331 sqq.:

Ita nulla sævas terra concipiat feras  
post me, sepulti (sic Heinsius pro *sepulto*) nec meas  
umquam manus  
imploret orbis; si qua nascentur mala,  
nascetur odium; undique infelix caput  
mactate saxis, vincite ærumnas meas.

V. 1334 in voto scribendum esse *nascatur*, a multis intellectum est; in *odium* vitium et versus et sententiæ manifestum est. Scribi debet:

*nascatur otium.*

Vovet Hercules, ut malorum medicina et interitus statim simul nascatur.

Ibd. 1756:

et qua plurimus  
exundat ignis, recipit intrepidus ferox.

Codex E *repedit*; scribendum *repetit*.

Octaviam emendando non attigi.

Persii satiras, quarum tumida et contorta obscuritas enarrationem involuta ratione et via evolventem desiderat et aliquot locis scripturæ rectiorem delectum, coniecturæ ope non multum eget, ne tacitus præteream, unus facit locus, cuius veram scripturam iam tum coniectura reperi- tam, cum nondum Iahnii apparatus utebar, postea non carere teste vidi. Nam I, 23 Persius, poetas molliter re- citantes ita insectans, ut aperte ipsa carmina lasciva im- pudicaque significet, vetulum inducit poetam et sic alloquitur:

Tun', vetule, auriculis alienis colligis escas,  
auriculis, quibus et dicas cute perditus „ohe“?

Ex his quomodo editores enarratoresque se expedive- rint, prorsus non intelligo. *Ohe* de homine laudantium plausibus et clamoribus obruto accipiunt, qui ubi signifi- cetur, frustra quæro. Sed *quibus* pronomen necessario ad *auriculis* geminatum refertur; qui si dativus est, cur alienis auriculis (quæ sane non laudabant nec clamabant) „ohe“ poeta dicat, non magis video, quam quid ad eam rem pertineat cutis mentio; *et* prorsus vitiosum est; sin abla- tivus putatur, ut omittam copulationis insolentiam (*quibus et cute*), supra modum ridicule poeta alienis auriculis et cute (sua, opinor) perditus dicitur; de cute idem quæro, quod antea. Sed omittamus nugas. Vetulus ille alienis auriculis escas colligit, quibus ipse „ohe“ dicere cogitur, corpore fracto et debili libidinosæ voluptati ineptus. Debile autem corpus eo significatur, quod cute perditus dicitur, hoc est, aqua intercute æger; huic adiungitur alter mor- bus, articulorum arthritide fractorum. Scripserat enim Persius:

colligis escas,

*Articulis* quibus et dicas cute perditus „ohe“?

Atque hoc, quo nihil esse certius statim iudicaveram, Priscianus legit, proferturque apud Iahnium e quat- tuor codicibus, uno undecimi, altero duodecimi seculi,

proferreturque fortasse e pluribus, nisi conferentes simillimi vocabuli præcedentis speciem ad hoc transtulissent.

Eiusdem satiræ v. 88 et 89 sic interpungendi sunt:

Men' moveat? Quippe et, cantet si naufragus, assem protulerim.

Interrogat poeta, moverine se fas et probabile sit talibus, qualia descripsit, oratorum plausum captantium artificiiis; deinde cum ironia affirmat additque, consentaneum tum esse, ut etiam naufrago non flenti et vere misero sed flexa artificiose voce cantanti assem porrigat. (Apuđ Heinrichium verba recte interpunguntur, male enarrantur.)

Lucani Pharsaliam legi celeriter, in corruptis et dubiis non valde insistens. Sed tamen sensim lentius legens et codicum scripturas subinde examinans in posterioribus libris unum et alterum annotavi locum, cui opem ferre posse viderer.<sup>1)</sup>

Lib. I, 100 sqq., ubi Crassus inter Cæsarem et Pompeium tertius interpositus cum isthmo maria separante comparatur, sic scribitur:

Qualiter undas

qui secat et geminum gracilis mare separat isthmos  
nec patitur conferre fretum; si terra recedat,

Ionium Ægæo frangat mare; sic ubi sæva, cet.

Hæc si vera sunt, terra aut isthmos Ionium mare Ægæo fracturus esse dicitur, quod qui terra (recedens) efficere dici possit, non intelligo. Alterum mare altero irruente et potentiore frangi poterat. Itaque suspicor scribendum:

<sup>1)</sup> Weberianum Lucani exemplum toto consilio prave institutum, in delectu scripturæ et interpunctione vitiosissimum est.

Ionium *Ægæo frangatur*; sic ubi *sæva, cet.,*  
et *mare mala manu additum puto ad Ionium.*

Lib. IV, 671 sqq.:

qua sunt longissima regna,  
cardine ab occiduo vicinus Gadibus Atlas  
terminat, a medio confinis Syrtibus Ammon.

Qui longitudinem aut regni aut alius rei metitur,  
non occidentalem et medium finem indicat, sed occiden-  
talem et orientalem. Scripsit Lucanus:

terminat, *Eoo* confinis Syrtibus Ammon.

Deinde v. 675, 676 vulgo sic interpunguntur (apud  
Oudendorpium, Burmannum, Weberum), nulla omnino ut  
sit sententia; interpungi debent sic:

At qua lata iacet, vasti plaga fervida regni  
distinet Oceanum zonæque exusta calentis.  
Sufficiunt spatium populi tot; castra sequuntur  
Autololes, cet.

Iubæ terram, qua latissima sit, extendi poeta dicit ab  
Oceano (mari mediterraneo) ad zonæ calentis deserta;  
spatio (quod longitudine et latitudine indicata declaravit)  
explendo sufficere tot (quot ibi sint) populos; nam castra  
secutos esse Autololes, cet.

Lib. V, 533 sqq., ubi Cæsar Amyclam, pauperem  
nautam, promissis ad se in Italiam transvehendum exhor-  
tatur, sic scribitur:

si iussa secutus  
me vehis Hesperiam, non ultra cuncta carinæ  
debebis, manibusque inopem duxisse senectam.

Frustra laborant, ut ex his sensum extendant, *debe-  
bis* contra sermonis naturam alio significato in altero  
membro repetito (non cuncta carinæ debebis, nec debebis  
duxisse, hoc est, nec opus tibi erit duxisse). Apparet  
cohærere, ut divelli non possint, *carinæ manibusque*. Re-  
liqua sanabit facillima et certa emendatio:

non ultra cuncta carinæ  
debebis manibusque, inopem *ducesve* senectam<sup>1)</sup>.

Ibd. (V), 771 (in oratione Corneliæ ad Pompeium)  
verba sic interpungenda sunt:

Secura videtur

Sors tibi, cum facias etiam nunc vota, perisse?

Hæc enim sententia est: Securane sors tibi videtur, quæ mihi fortasse obtinget, si a te afuero, ut iam te victo perierim, cum ignara cladis tuæ etiam nunc vota pro te faciam? (In generali sententia secunda persona ponitur.)  
Aberraverunt Bentleius et alii.

Lib. VI, 663:

Si vero Stygiosque lacus ripamque sonantem  
ignibus ostendam, si me præsentem videri  
Eumenides possint villosaque colla colubris  
Cerberus excutiens, cet.

Non agitur de præsentia magæ Thessalæ, sed hoc dicit:  
„si efficere possim, ut Eumenides videatis.“ Scribendum  
igitur:

si me *præbente* videri

Eumenides possint,

hoc est, si videndas præbere possim. Quid requireretur, senserat Grotius, sed in verbum litteris remotius nec ipsum aptum incidit, *præstante*.

Lib. VII, 586, 587:

Illic plebeia contectus casside vultus  
ignotusque hosti quod ferrum, Brute, tenebas?

Hoc perinepte interrogatur; suum enim gladium Brutus tenebat; aptissime contra:

<sup>1)</sup> V, 375 non *revocare*, sed *evocare* scribendum esset, nisi optimi codices, etiam rescriptus Neapolitanus (Philolog. XXVI p. 177), *retinere* haberent; quod restituendum est.

quo ferrum, Brute, tenebas?  
hoc est, in quem dirigebas? Significat enim poeta, Cæsarem eum petisse. (V. 592: *nil proficis istic Cæsaris intentus iugulo.*)

Lib. VIII, 450, 451. Sublata prava litteræ geminatione, quæ aliam quoque vocem in mendum traxit, scribendum est:

ne iura fidemque  
respectumque deum *veteri speraveris aula.*

Editur: *veteris speraveris aulae*, pravo genetivo. Sed coniectura non opus, quoniam in cod. Voss. secundo perantiquo recte scribitur.

Ibd. (VIII), 663 sqq.:

At Magni cum terga sonent et pectora ferro,  
permansisse decus sacræ venerabile formæ  
iratamque deis faciem, nihil ultima mortis  
ex habitu vultuque viri mutasse fatentur, cet.

Perversissime immota in morte venerabilis decoris et maiestatis facies *deis irata* dicitur. Scribendum videtur:

*Æquatamque deis faciem.*

Lib. IX, 566 sqq., ubi Cato Labieno Iovem Ammonem consulere iubenti respondet, omnia se ea, quæ hominis plurimum intersit scire, iam ita tenere (decretis Stoicorum stabilita), ut nihil addere Ammon possit, hæc leguntur:

Quid quæri, Labiene, iubes? an liber in armis  
occubuisse velim potius quam regna videre?

An sit vita nihil, sed longam differat ætas?

Posterius hoc intelligi nequit; nam neque nihil esse vitam Stoici dicebant, neque, quid sit. ætatem differre longam vitam, explicari potest nec, quomodo hoc contrarium sit priori. Hoc Cato dicere debet, nihil interesse, longa an brevis sit vita; (vid., si tanti est. Ciceronis de fin. lib. III § 46 et quæ ibi adscripsi). Per totum autem

locum (usque ad v. 571) ea est orationis forma, ut per *an* interrogetur de ipso decreto Stoico. E codicibus unum affertur *longa an pro longam*. Manifestum est primum hæc cohærere: *an nihil differat*, deinde hinc pendere disiunctivam interrogationem, ad quam explendam deest alterum vocabulum longitudini contrarium. Scriptum fuerat sine dubio:

an, sit vita *brevis*, nil, *longane*, differat, ætas, usitatissima poetis Latinis verborum et sententiarum implicatione. Sed ex illa, quam dixi, orationis forma sequitur etiam, ut v. 569 scribendum sit:

an noceat vis *nulla* bono?

pro *ulla*. [Sic iam Cortius, cod. Thuan. II.] Sequitur enim:  
 fortunaque perdat

opposita virtute minas? laudandaque velle

sit satis, et numquam successu crescat honestum?

quæ omnia a Stoicis sublata interrogatione item affirmantur ut illud, nullam vim nocere bono.

Ibd. (IX) 925 (de Psyllo serpentis morsum sanante):

Nam primum tacta designat membra saliva.

Nihil est *tacta saliva*; membra <sup>saliva</sup> tanguntur. Addenda una littera:

*tacita* designat membra saliva,

nullis etiam tum verbis comitantibus. Sequitur v. 925:

Plurima tum volvit spumanti carmina lingua.

X, 19, ubi Cæsar Alexandri sepulcrum visisse narratur, scribendum est:

Effossum *tumuli* cupide descendit in antrum, non *tumulis*; nam ut pluralis numerus feratur, tumulis effossum dicitur, quod inde erutum et extractum est. (Et video proferri *tumuli* e codicibus, sed apud Oudendorpium ambigua nota).

Valerii Flacci Argonauticon unus superest codex antiquus (noni seculi esse traditur), Vaticanus, nuper ad plenam notitiam protractus a G. Thilone, mendosissime

scriptus, cui coniunctissimus et simillimus fuit, ex cuius apographo primum editum poema est, Sangallensis. Itaque infinita est coniecturæ necessitas. Sed ipsum poema, quod tritam materiam communi et tradito genere persequitur, ut fit in imitatione adventicio ornato commendanda, adeo sæpe tumidam habet sententiarum et imaginum formam, adeo molestam et affectatam elocutionem, ut difficile multis locis sit statuere, quid poetæ ipsi tribui debeat, enarratione utcumque leniendum, quid scribarum errori, in qua dubitatione cautiorem partem sequi par est. Legeram partem aliquam olim, Harlesii (Burmanni) exemplo utens; deinde in reliquis, inde a tertio libro, absolvendis Thilonem adhibui. In celeri lectione nec in difficilibus ac dubiis valde immoranti tamen nonnullorum locorum aut certa aut probabilis correctio se obtulit præter eas, quæ in Heinsii maxime annotationibus inter permagnum numerum suspicionum temere et sine causa aut nulla certa via rationeve iactarum latent. Unum et alterum, quod in primis libris ipse annotaveram, vidi ab aliis occupatum.<sup>1)</sup>

Lib. I., 51:

Si mihi, quæ quondam, vires, vel pendere pœnas  
Colchida iam et regis caput hic et arma videres.

Nihil significat *vel*; scribendum est: *tu pendere pœnas*.

Ibd. 64 sqq.:

Mox taciti patuere doli nec vellera curæ  
esse viro, sed sese odiis immania cogi  
in freta, qua iussos sectantem quærere Colchos  
Arte queat.

Nulla modo postrema hæc cum superioribus cohærent,  
nec structura expediri potest. Scripserat poeta:

---

<sup>1)</sup> [Cum hæc iam typhothetæ tradidissem, accepi editionem a Schenklio curatam (Berol. 1871), ex qua tres quattuorve coniecturas meas ab aliis præceptas vidi.]

sed sese odiis immania cogi  
in freta. Qua iussos, *scitatur*, quærere Colchos  
arte queat.<sup>1)</sup>

Ibd. 635 sqq.:

miscent suprema paventes  
verba alii iunguntque manus atque ora fatigant  
aspectu tota in misero, cum protinus alnus  
solvitur et vasto puppis mare sorbet hiatu.

Sic codex; corrigunt: *aspectu toti in misero*. Sed  
*totus in aspectu* dicitur, qui spectaculo animum omnem  
intendit, quod ab interitum timentibus alienum est, nimis-  
que infinite ponitur *ora fatigant*. Scribendum videtur:

atque ora fatigant

aspectu vota in misero, cet.

Votis vix ora sufficiunt.

Ibd. 670 sqq.:

seu casus nox ista fuit, seu volvitur axis  
ut superum sic staret opus tollique vicissim  
pontus habet, seu te subitæ nova puppis imago  
armorumque hominumque truces consurgere in iras  
impulit, cet.

Recte Gronovius intellexit necessario requiri *stare*, ut pon-  
tus simili lege stare et vicissim tolli diceretur, quemad-  
modum cælum (axis superum) certo motu volveretur. Præ-

<sup>1)</sup> Hauptius nuper *sectatur* eadem orationis forma. Sed apud Ho-  
ratiū Od. I. 38, 3 *sectari* significationem habet circumeursando  
quærendi, non simpliciter quærendi. In proximis Burmannus  
incidit in verum, sed non tenuit:

nunc aerii plantaria vellet  
Perseos aut curru *ut sævos frenasse dracones*  
*creditur*, ignaras Cereris qui vomere terras  
imbuit,

hoc est: aut curru dracones frenasse, ut is fecisse creditur,  
qui cet.

terea in *habet* subesse, a quo infinitivi (*stare tollique vicissim*) pendeant, *avet*, A. Schottus vidit. Unum restat, quod orationem et sententiam turbet, *opus*, quod sic amovendum est:

seu, volvitur axis  
ut superum, sic *stare loco* tollique vicissim  
pontus *avet*.

Ibd. 755, 756 (de Thessala sacra magica faciente):  
flagrantes aras vestemque nemusque sacerdos  
præcipitat.

Iure offenditur in nemoris nomine; sed quod apte cum veste coniungeretur, nondum repertum est; nam ne *pecus* quidem aptum est neque sic nude dicitur. Posuerat poeta:

vestemque *penusque*.

Ibd. 821 sqq. (de Æsone et Alcimedea hausto venenato poculo morientibus):

In media iam morte senes suffectaque leto  
lumina et undanti revomentes veste cruorem  
conspiciunt.

Ut *revomere veste cruorem* dicatur de veste cruoris vomitu conspurcanda (quod non concedo neque ablativum fero), ineptissima tamen eius rei hoc loco mentio est, nedum undantis vestis. Scriptum fuerat:

et undanti revomentes *peste* cruorem.

Undabat et æstuabat pestis hausta.

Lib. II, 72 :

Iamque sub Eoæ dubios Atlantidis ignes  
albet ager.

Aurora nusquam Atlantis appellatur nec ulla cognatione cum Atlante coniungitur. In codice Vaticano scribitur *Altantidis*, ex quo facile eruitur *Pallantidis*, quo nomine (et *Pallantiadis*) Ovidium aliquoties deam illam appellasse notum est.

Ibd. 102 sqq. (de Venere interdum sævam naturam et speciem sumente):

neque enim alma videri  
iam tum ea, cum reti crinem subnectitur aureo,  
sidereos diffusa sinus; eadem effera et ingens  
et maculis suffecta genas pinumque sonantem  
virginibus Stygiis nigramque simillima pallam.

Ineptæ particulæ *iam tum*, sequente præsertim *cum*, ut necessario hæc efficiatur sententia (nisi quod *iam* abundat), Venerem non tum almam videri, cum aureo reti crinem subnectat; neque his particulis recte redditur *eadem*. Una littera in simillimam mutata nascetur verum:

neque enim alma videri  
*tantum* ea, cum reti crinem subnectitur aureo,  
sidereos diffusa sinus; eadem effera et ingens cet.  
ut audiatur: *eadem videri* (etiam).

Ibd. 200 sqq.:

Inde novam pavidas vocem furibunda per auras  
congeminat, qua primus Athos et pontus et ingens  
Thraca palus pariterque toris exhorruit omnis  
mater, cet.

Neque *Thraca* pro adiectivo (*Thracia*) positum credi potest, repugnante (si quis Gellium obiicit) constantissima poetarum Latinorum consuetudine, neque *palus Thracia* ullo modo ferri, quoniam montana ea regio et est et a poetis semper describitur, neque (duplici adiectivo) *ingens Thracia palus*. Contra cum Atho et ponto coniungitur *ingens Thraca*. Sed neque ad Athon neque ad pontum aut Thraciam aptum verbum *exhorruit* proxime cum *toris* conflatum. Latet aliud verbum sub illo *palus* nec aptius reperio quam *salit* (concutitur). Ne parum quidem peritos offendent *salit* præsentī tempore et *exhorruit* in narrando

coniuncta. *Primus Athos non sine causa Peerlkampo mirus visus est.*<sup>1)</sup>

Ibd. 449, 450:

                  citur strictis alius de cautibus ignem  
                  ostendit foliis et sulfure pascit amico.

Non ostendebatur ignis foliis, ut eum illa viderent, neque hominibus foliorum ope; sed, ut sulfure, ita foliis aridis supra iniectis obsternebatur et alebatur, hoc est:

                  strictis alius de cautibus ignem  
                  obtendit foliis.

Ibd. 642, 643 Cyzicus rex eandem fere sententiam, quæ est apud Vergilium in his: *Nec tam aversus equos Tyria sol iungit ab urbe*, sic exprimit:

Non tamen hæc adeo semota neque ardua tellus  
longaque iam populis inpervia lucis Eoæ.

Pro *longa Thilo regna* scripsit neque probabili mutatione neque quæ rectam efficeret sententiam. Scribendum erat:

Longaque tam populis *inter via* lucis Eoæ.

Non tam longam viam populis lucis Eoæ (hoc est suis, Asiaticis) interiacere et eos a ceteris occidentalibusque separare dicit. Nam sic, non *populos inter via*, paulo minus apte ad sententiam, scripsisse Valerium puto, *inter* pro adverbio posito, ut *interest* intelligatur. Est enim hic proprius Valerii huius vocabuli usus, quattuor exemplis confirmatus, quorum tria apud Freundium annotata video (V, 337, VI, 220, VIII, 382), quartum est in VIII, 303: *nec longius inter, quam quod tela vetet, superest mare*,

<sup>1)</sup> V. 439, ubi perverse Samothraca vates appellatur, scribendum annotaveram, quod nunc video a Schradero præceptum:

Hactenus in *populos vati*, Samothraca, diemque missa mane, sacrisque metum servemus optertis.

Sibi, vati, hactenus dictam esse vult Samothracam.

non recte tentatum ab Heinsio; significatur enim: *superest inter eos et intervallum facit.*

Lib. III, 75, 76:

nec, quæ regio aut discrimina, cernunt,  
cur galeæ clipeique micent, num pervigil armis.

Post hos versus, quia sententia non plena sit, intercidissem versus Thilo aliis præeuntibus statuit. Nihil desiderabitur, si pro *num*, quod ferri ne suppleto quidem versu potest (nam *num* in armis pervigilaretur, quæri non poterat, cum id omnes viderent, sed causa incerta erat), substituerimus id nomen, quod adiectivum ipsum subiicit ac poscit:

cur galeæ clipeique micent, *nox* pervigil armis.<sup>1)</sup>

Ibd. 223, postquam poeta Cyzicum dixit vano gaudio elatum esse, cum putaret Argonautas pulsos fugere, subiicit, ut quidem in codicibus scribitur:

tales auditus, ea gaudia fingit  
ira deum.

Mendum in *auditus* manifestum non feliciter nec superiores correxerunt nec Thilo, qui *reditus* scripsit; neque enim *reditus* de fuga dici potest nec *fingere reditus* de falsa fugæ (aliorum) specie animo obicienda. Requiritur vocabulum coniunctæ cum gaudiis significationis, non nihil variatæ. Scribendum opinor:

tales *flatus*, ea gaudia fingit  
ira deum,

ut inflata vanaque superbia significetur prorsus Valeriano usu, qui vel in hoc libro v. 631 et 699 (*non hi tum flatus, non ista superbia dictis*) perspici potest.

Ibd. 224 sqq. Cyzicus vana victoriæ opinione elatus

---

<sup>1)</sup> V. 140 ex *delicataque ora securi* faciendum esse *deiecta que ora securi*, quod apte respondet *elatae dextræ* in v. 139, ante annotaveram, quam id in editione Bononiensi præceptum vidi.

comparatur cum Cæo Titane apud inferos libertatis spem concipiente et se relevante, tum rursus in veterem supplicii formam redacto:

fundo veluti cum Cæus in imo  
vincla Iovis fractoque trahens adamante catenas  
Saturnum Tityumque vocat spemque ætheris amens  
concipit, ast illum fluviis et nocte remensa  
Eumenidum canis et sparsæ iuba reppulit hydræ.

Neque *remensa* ullam habet sententiam neque *fluviis et nocte* ullo pacto cum *reppulit* coniungi potest. Certa et facilis emendatio locum sanabit:

ast illum fluviis et nocte *remersat*  
Eumenidum canis.

Ibd. 345, 346 (de Cyzico sepulto):

Nam quia nec proles alius nec denique sanguis,  
ipse decus regnique refert insigne paterni.

Sic ex Itali alicuius coniectura scribitur, non recte omissa significatione eius, ad quem, locive, quo referat Cyzicus insigne. Codices *insigne parentis*. Restituendum igitur est:

refert insigne *parenti*,

a quo ipse acceperat.

Ibd. 598 (de Argonautis Herculem constanti fide opperientibus):

At sociis immota fides austrisque secundis  
certa mora est: nec parvus Hylas, quamquam omnibus æque  
grata rudimenta; Herculeo sub nomine pendent.

Sic Thilo edidit, Eyssenhardtii coniecturam secutus; sed pridem intellectum erat, nec orationem nec sententiam plenam esse in illis *nec parvus Hylas*. Neque mora certa erat, sed fides. Codex Vat. *moraes*. Scribendum:

At sociis immota fides austrisque secundis

Lib. IV, 174 sqq. Postquam hospes Argonautis in littore Bebrycio oblatus eos dehortatus est, ne Amycum peterent, sic pergitur:

Hæc ubi non ulla iuvenes formidine moti  
accipiunt, dolet et dura sic pergere mente,  
terga sequi properosque iubet coniungere gressus.

Ita enim hæc codices scripta habent. Primum apparet (in quo post alios Thilo aberravit, post v. 175 plene interpungens), v. 176 contineri apodosin recteque narrari hospitem, postquam nihil dehortando profici intellexerit, præcedere viæ duces ceterosque iubere se pone sequi. In v. 175, in quo infeliciter Thilo Burmannum secutus *stat pro sic* scripsit, vitiosissime *dolet* ad hospitem relato, *stat* ad Argonautas, quoniam huiusmodi sententia: „videt-que eos dura mente pergere“ neque facile corrigendo effici potest et ignavam habet repetitionem eius, quod v. 174 dictum est, ad hanc deducimur emendationis formam, viam monstrante etiam mendoso illo *sic*:

Hæc ubi non ulla iuvenes formidine moti  
accipiunt, *uellent* dura *si* pergere mente,  
terga sequi properosque iubet coniungere gressus.

Neque enim *uellent* cum præsentis historico (*iubet*) coniunctum iure offendat. Si quis tamen propius ad scripturam codicum (*dolet et*) accedet, libenter cedam.

Ibd. 181 sqq., ubi describitur fœdus aspectus loci ante speluncam Amyci, hæc leguntur:

hinc (recte Ald. *hic*) trunca rotatis  
brachia rapta viris strictoque immortua cæstu  
ossaque tætra situ et capitum mæstissimus ordo,  
respicias quibus aduerso sub vulnere nulla  
iam facies nec nomen erat,

in quibus manifesto corruptum est *respicias*. Nam quod enarrare conantur *si respicias*, ut omittam, quam inaniter hoc addatur, quam pravum sit *respiciendi* verbum (pro *inspiciendi*), quam non huic condicionis ellipticæ formæ in

hac sententia (*quibus . . . erat*) locus sit, vel ordo verborum totam rem prorsus evertit; debebat enim saltem dici: *quibus, respicias, . . . nulla facies erat*; ante relativum poni nullo pacto condicio illa poterat. In codice Vat. est *respiceas*. Ex unius litteræ *e* indicio emergit veritas:

et capitum mæstissimus ordo

*per piceas, quibus, cet.*

Arboribus circa crescentibus affixus erat ille ordo (et hoc ipsum ordinis nomen significat); arborum certa species a poeta ponitur.<sup>1)</sup>

Ibd. 240 (ubi Amycus Pollucem alloquitur):

Quisquis es, infelix celera puer; haud tibi pulchræ  
manserit hoc ultra frontis decus orave matri  
nota feres.

Non celerare iubet ad interitum, sed irridens miseratur:

Quisquis es, infelix *celeras*, puer.

Ibd. 252:

Dixit (Amycus) et urguentis post sera piacula fati  
nescius extremum hoc armis innectere palmas  
dat famulis.

Si piacula scelera appellarentur, non sera, sed longa et multa erant; nunc apparet, exsoluta dici scelerum piacula, sed sero, quæ multo ante debuissent; itaque non *post* piacula fatum urgebat, sed piacula urgebat et propinqua admovebat, eheu, sera:

urguentis (*pro, sera piacula!*) fati.

Ibd. 449:

consuetis serum est ex ordine fatis  
ingemere.

<sup>1)</sup> V. 218 e cod. Vat. restitutum oportuit a Thilone:

Nec lacrimæ (ne ferte preces!) superive vocati  
pectora nostra movent.

Ridicule et *consueta* fata Phineus appellat, quorum ne similia quidem quisquam passus erat, et *consueta ex ordine*. Loquitur de præteritis iam et sensim exhaustis:

*consumptis* serum est ex ordine fati

ingemere.

(Paulo ante v. 439 in *rebar sic*, quorum neutrum tolerabile est, puto subesse perfectum (in *si cadens*), quod computandi significationem vicinamve habeat, sed ipsum non reperio; nam *digessi* nimis discedit, *decerpsi* non satis aptum est.)

Ibd. 474:

Teque, ait, iniusti, quæ nunc premis, ira Tonantis ante precor, nostræ tandem iam parce senectæ.

Hærent in *ante*: sed aliud est incommodum; neque enim Phineus Tonantem, cuius iram submisso deprecatur, iniustum appellare potest. Scribendum est, sublata permutatione non rara:

Teque ait, *iniuste* quæ non premis, ira Tonantis, ante, precor, nostræ tandem iam parce senectæ.

Concedit antea non sine causa iratum fuisse Iovem; nunc (*iam*) tandem senectæ venia ut detur, precatur. *Premis ante* præsentis tempore dixit de ira etiam nunc durante.

Ibd. 601:

Proxima Thermodon hic iam secat arva.

Opinor fuisse: *Proxima . . . hinc*.

Ibd. 714 sqq. (de ponto Euxino):

Non alibi effusis cesserunt longius undis  
litora, nec tantas quamvis Tyrrhenus et Ægon  
volvât aquas, geminis et desint Syrtibus undæ.

Secundi versus vitium manifestum est; sed infeliciter rem gesserunt, qui primum pro *et desint* violenter *nec desint* scripserunt, deinde *quamvis* certatim tentarunt, quod non solum coniunctivi tuentur, sed apertissime sententia, quæ hæc est, etiamsi alteri mari aliquid concedatur, tamen

non vinci in comparando pontum Euxinum. Magnam partem veri vidit Fr. Iacobsius, qui pro *tantas* scribendum coniecit *iunctas*; sed retento *nec* structuram rectam non effecit, et in altero membro minus bene ei res successit. Absolvetur, opinor, emendatio, nec ultra ægram partem medicina progredietur, si sic scripserimus:

Non alibi effusis cesserunt longius undis  
litora, *coniunctas* quamvis Tyrrenus et Ægon  
volvât aquas geminis et desint Syrtibus undæ.

Etiam si mare Tyrrenum et Ægæum in unum contrahantur iisque ad augendum spatium longitudinis (sive latitudinem dicere malis) adiungantur undæ, quæ Syrtes tegant, inde retractæ, æquatura tamen hæc poeta negat ponti Euxini longitudinem. Quam hoc geographorum rationibus congruat, non quærimus, quoniam et veterum in dimetiendo ponto Euxino opiniones valde discrepabant, et poeta etiam liberius rem auxit.

Lib. V, 484 sqq.:

Sceptra tui toto Pelias sub nomine Phœbi  
maxima sorte tenens totque illa cremantia divos  
oppida, tot vigili pulcherrima flumina cornu,  
ille meum imperiis urguet caput.

Non sub *nomine*, sed sub *lumine* Phœbi regna et sceptra Pelix maxima fuisse, iam Sabellicus vidit; utrum *toto sub lumine Phœbi* an *tui occiduo* . . . *sub lumine Phœbi* poeta scripserit, non definio. Certius videtur, proximo versu scribendum esse *totque illa precantia divos Oppida*, nec quidquam præterea movendum.<sup>1)</sup>

Ibd. 628 (in Martis apud Iovem de Minerva querela):

<sup>1)</sup> V. 197 recte Iason se dicit *tot freta, tot dure properantia sidera passum*, hoc est, tot dies cum ærumnis et laboribus euntes.

Num queror, exstructa quod vexerit ipsa carina  
 vellera sacra meis sperantem avertere lucis,  
 quodque palam tutata viros? Sic cetera pergat,  
 si valet.

Non potest Mars negare se id queri, quod vel maxime queritur. Scribendum est, sublata interrogatione:

*Nunc queror,*

cui respondet illud *sic cetera pergat*; plura mox Palladem molituram esse sibi que querenda fore significat.

Ibd. 671 (ubi Palladis responsum finitur):

Fas aliquæ nequeat. Sic femina. Cœperat ardens  
 hic iterum alternis Mavors insurgere dictis.

Excipit hinc contra pater, cett.

Æstuant editores in primis verbis, quæ sane absurdam habent sententiam; illud non animadvertunt, perversissime poetam ipsum sic induci de dea loquentem: *Sic femina*. Quo animadverso cum apparuerit, hæc quoque duo verba Palladis esse, exoritur clarum toti loco lumen. Scripserat enim poeta:

*Mas aliquæ nequeat, si femina!*

Æquum Minerva censet, si deæ non omnia efficere possint, esse etiam, quæ di efficere nequeant, utiturque in hac sententia propriis sexuum nominibus. Nam *aliquæ* neutro genere ausum esse Valerium dicere puto nec *aliquid* substituo. V. 673 *hunc* pro *hinc* ponendum puto.

Lib. VI, 285 Gesander rex Iazygas hortatur:

Aut mecum mediam, iuvenes, agite, ite per urbem  
 Argolicamque manum aut caris occumbite natis.

Postrema verba recte emendavit Carrion: *aut clavis occumbite fatis*. In prioribus quid esset vitii, Heinsius sensit, sed violenter mutando aberravit. Neque enim agitur de urbe Ææa intranda, quod non recte significaretur verbis *ite per urbem*, neque apte coniungitur urbs Argolicaque manus, quasi hæc una urbem defendat; perrumpi et

Ææam et Argolicam manum Gesander vult, ut ad urbem veniatur. Scribendum igitur:

ite per *urbis*

Argolicamque manum.<sup>1)</sup>

Ibd. 385:

aut ut machina muri,

quæ scopulis trabibusque diu confectaque flammis  
procubuit tandem atque ingentem propulit urbem.

Recte Heinsius intellexit, neque machinam de muro delabentem ipsam urbem evertere neque ullo modo *urbem propellere* dici posse, quasi protrudatur et porro agatur. Sed coniectura usus est non bona; nam umbra simul cum machina ipsa mota nihil ad casum describendum admodum pertinet, neque ea propellitur. Una littera mutanda videtur, ut sit:

ingentem propulit *orbem*.

Omnia enim, quæ circa sunt, quoquo versus in orbem disiciit et propellit machina prolapsa. (V. 382 restituendum est e codicibus *gravior nutuque carens*, hoc est, nondum nutans, sed firmiter stans. Post demum cadit et ruit.)

Ibd. 449:

Ergo opibus magicis et virginitate tremendam

Iuno duci sociam coniungere quærit Achivo.

Virginitas Medeam tremendam non sane faciebat nec quicquam ad eius potentiam pertinebat. Scribendum videtur:

*et virga atque arte tremendam.*

*Virgam* magicam significari certum est; in ceteris litteris potest latere participium. (Heinsius, cum mendum animadvertisset, adscripserat: *et dira . . . arte tremendam*, tentata, non perfecta emendatione.)

<sup>1)</sup> V. 313 scripseram *omnis*, ut Kochius.

Ibd. 600:

Tantum effata magis campis intendere suadet,  
dum datur, ardentisque viri percurrere pugnās.

Medeam Iuno sub Chalciope sororis specie latens hortatur, ut oculos intendat in campos et Iasonis pugnas contempletur. *Intendere libro* de attenta lectione Plinius minor dixit (VIII, 19) usu perraro; (nam *intentus rei* suam habet legem;) *intendere loco, campis* de intente contemplan- do qui dixerit, novi neminem, putoque scriptum a Valerio esse:

Tantum effata *aciem* campis intendere suadet.

Lib. VII, 32, 33:

Ille autem iam iam vultus vocesque paratas  
ante aperit rumpitque moras inque ipsa morantis  
prosilis ora viri talique effunditur ira.

Sic editur coniectura, ut Æetes vultus suos vocesque iam ante paratas aperuisse dicatur. Sed in hac sententia *iamiam . . . ante* pro *iam ante* non recte ponitur. Et codex Vat. habet *parentem*, supra prius *e* scripto *a* (apographa *parantem*). Recte igitur Heinsius Iasonem, qui, sacris occupato Æeta, modeste tacuerat, *iamiam* vultus vocesque *parantem*. (nunc ipsum loqui *parantem*) significari putavit. Sed *ante capit* longius discedit, videturque potius scriptum fuisse:

parantem

*Antevenit.*<sup>1)</sup>

Ibd. 156:

Quando ardor hebet, leviorque pudori  
mensque obnixa malo, tenues sublimis in auras  
tollitur (Iuno).

Hæc neque structuram verborum tolerabilem habent  
neque sententiam, pravissimeque ex malo (et morbo animi,

<sup>1)</sup> V. 20 scripseram *huc* ut nunc Schenkl.

amore) et pudore ei repugnante conficitur malus pudor. Scribendum est:

Quando ardor hebet leviorque *pudorest*  
mensque obnixa malo, cet.

Et *pudore* Vossius; sed tamen in ceteris aberravit. Mox v. 159 lacuna ex syllabarum vicinarum similitudine orta sic explenda videtur:

Sum memor, ut tecum *sim tum* partita laborem.

*Tum*, ut apud Græcos sæpe *τότε*, idem est fere atque *paulo ante*, „tempore, quo nosti“.

Ibd. 259 sqq. Venus Circen mentita sic Medeam alloquitur:

Cum levis a superis ad te modo laberer auris,  
forte ratem primo fugientem litore cerno,  
qualem nostra suo nunquam dimittere portu  
vellet, adhuc omnes quæ detinet insula nautas.

Circe non *ab* auris lapsa erat, sed per auras; codex Vat. habet *levis asperis*, e quo faciendum *levis aeris*. Deinde, quoniam non fugiebat Argo, sed in ancora stabat quieta, Argonautis pro urbe pugnantis, aut cum Heinsio *fulgentem* aut potius *fluitantem* scribendum est. Sed restat maior difficultas. Neque enim ullo pacto ad Argo laudandam aut omnino aliquid, quod eius proprium sit, indicandum pertinet, quod talem navem Circes insula dicitur nunquam portu dimissura, quæ adhuc omnes nautas retinuerit; ita enim prorsus eodem loco, quo ceteras omnes naves, Argo Circe et insula habituræ sunt. Manifestum est, tam egregiam dici Argo, ut in eiusmodi nave Circe gloriandi causa aliquando a sua consuetudine discedere parata sit. Atque huic uni sententiæ aptum est *vellet* (möchte). Scriptum sine dubio a poeta fuerat:

qualem nostra suo *nonnunquam mittere* portu  
vellet, adhuc omnes quæ detinet insula nautas.

Ibd. 317 sqq. (de Medea inter contrarias sententias fluctuante):

Sæpe suas misero promittere destinat artes,  
denegat atque una potius decernit in ira.

Pro *denegat* recte Dorvillius *dein negat*; pro *in ira*, quod eo manifestius est corruptum esse, quod v. 316 terminatur voce *ira*, Heinsius substituit *in hora*; sed alienum ab hac sententia est *potius* (pro quo alius *totiens*); neque *decernere* recte dicitur de ea, quæ in diversas partes et sententias iactatur. Retinenda reliqua, quæ nullam mendi suspicionem habent (*atque una potius decernit*), quærendumque, quod ad *potius decernit* aptum sit et ab illo *in ira* ex superiore versu huc delato deiectum suo loco putari possit. Id huiusmodi esse videtur:

atque una potius decernit *obire*.

Et in *ira* et *obire* facilis error erat.

Ibd. 519 sqq.:

Sævior ingenti Mavortis in arbore restat,  
crede, labor; quem — tanta utinam fiducia nostri  
sit mihi nocturnæque Hecates vestrique vigoris.

Sic Thilo Burmannum secutus verba interpunxit, ut abruptus sermo esset. Quæ abruptio hoc loco neque ullam affectus et animi alio conversi causam habet neque ullam in ceteris notam, et prorsus ridicula est, quoniam eadem ipsa, quæ abrumpi fingitur, continuatur sententia. Sed præterea quæro, quo referatur *tanta*; nam sine ulla comparatione sibi fiduciam in ea, quæ supersint, Medea optat. Scribendum igitur censeo:

quæ in tanta utinam fiducia nostri  
sit mihi, cet.

Ab uno *laboris* nomine transit ad universam rerum ei coniunctarum significationem (in quas tantas res). Potest huius scripturæ indicium videri esse in Vaticano, in quo scribitur *quaem*, quod VIII, 189 pro *quæ* ponitur.

Ibd. 547 pro *in flammis*, quod apparet ex proximo versu in hunc irrepsisse, substituitur *in glebas*. Mihi et

rarius vocabulum facilius loco cecidisse videtur et ad rem multo aptius esse:

Vos mihi nunc primum in *liras* invertite, tauri,  
æquora.

Ibd. 640 (de viris e terra natis in se irruentibus, cum Iasonem se petere putarent):

Omnis ibi Æsoniden sterni putat, omnibus ira  
talis erat.

Ignavum et perversum *talis*; qualis enim ira significata est? Et vitium alii senserunt, in corrigendo aberrarunt et a vestigiis scripturæ et ab apta sententia. Scribendum videtur:

omnibus ira

*Falsa errat.*

Lib. VIII, 7. 8 cod. Vaticanus:

crinemque genasque  
ante per anticarsit vestigia somni.

Editur *per antiqui carpsit*; faciendum potius videtur:  
ante per antiqui (antici) *rasit* vestigia somni.

*Radere genus* notum est in luctu proprie et antiquæ dici.

Ibd. 67:

Ille silet, tantus subiit ut virginis horror.

Inane esse *tantus* iam Heinsius sensit; sed prava prorsus temporis significatio est (*ut*). Scribendum:

Ille silet, *tacitus* subiit et virginis horror.

*Tacitus* Heinsii est.

Ibd. 285, 286:

Dixerat atque orans iterum ventosque virosque  
Perque ratis supplex et remigis vexilla magistris.

Sic codex V., præter alia menda altero versu fracto et mensuram excedente. Pro *atque* Aldus *itque*; in *uexilla* subesse *vox illa* plures viderunt, modo ne verbis traiectis et huius mendi originem obscurassent et cetera fecissent mendosiora. Sublata voce, quæ addita reliqua perturbavit, scribendum est:

Dixerat itque orans iterum ventosque virosque,  
perque rates *it remigii vox illa* magistris.

Absyrtus in sua nave ibat ventos et viros obtestans, eaque orantis vox per omnes naves ivit et evagata est ad remigii magistris. In ipsa geminatione verbi *it* elegantia quaesita est.<sup>1)</sup>

Statium quoque cognoscere officii mei duxi; ad perlegenda scripta hominis ingenii et veri affectus sterilitatem inani tralaticiorum ornamentorum fucō occultantis et sententiarum elocutionisque, dum omnia, quæ imitatur, variando, exaggerando, longius ab origine transferendo superiacere studet, obscuro et difficili tumore fastidium moventis patientia defuit. Itaque legi Thebaidos quattuor libros, silvarum duos, cetera pervolutavi tantum. In iis, quæ legi, etsi caute omnia attingebam (facile enim intelligebam permulta sibi Statium permisisse, quæ apud alios incredibilia viderentur, velut initio statim libri primi Thebaidos v. 22 *defensa bella Iovis* de defenso templo Iovis contra bellum inferentes), cum præsertim exiguo et parum, quod ad codices attingebat, certo instrumento uterer (quod nunc in priore Thebaidos parte multis partibus locupletius

---

<sup>1)</sup> Extremo libro (qualis quidem nunc superest) recte vidit homo alioquin non sane criticæ artis peritus, Lemærius, versum, qui in codice Vaticano subiicitur versui 459, post v. 440 ponendum esse sine ulla mutatione, ut sic Medea dicat:

O utinam ergo meus pro te non omnia posset  
atque aliquid dubitaret amor! Quin nunc quoque quære,  
quid iubeas! Heu, dure, siles, magnumque minatur  
nescio quid tuus iste pudor.

Adeo se nihil Iasoni negare posse dicit, ut vel nunc quærere iubeat, quid fieri velit, parata ad faciendum. (Præparatur iam Absyrti cædis postulatio et executio.) Deinde veretur, ne Iasonis pudor iubendi magnum aliquod malum portendat.

O. Muelleri opera factum est), tamen pauca quædam emendavi, quorum nonnulla post intellexi ab aliis occupata (ut Theb. I, 480 *lassatis* ab Heinsio, *tandem* a Peyraredo, 704 *parentis* iam a Barthio); iis, quæ restant, unam et alteram paginam non invidebo.

Theb. I, 266 sqq.:

Quod si prisca luunt auctorum crimina gentes,  
subvenitque tuis sera hæc sententia curis,  
percensere ævi senium, quo tempore tandem  
terrarum furias abolere et sæcula retro  
emendare sat est?

Non quæritur, quando emendatio fiat, sed quam longe retro agatur. Scribendum est:

percensere ævi senium, a quo tempore tandem, cet.

Ibd. 630, 631 (Apollo):

pestifera arma iacit camposque et celsa Cyclo-  
pum tecta superiecto nebulæ incendit amictu.

Campos et montes superiecto nebulæ amictu *incendi* adeo est contra rerum naturam, ut ne Statio quidem in mentem venire potuerit; nec sane hoc loco omnia luxisse, sed tristibus tenebris obducta poeta significat, eaque sententia una littera mutata restituetur:

nebulæ *intendit* amictu.

Montes tenebris et nebulæ amictu intenduntur, ut tabernacula velis, locus sertis.

Lib. II, 235:

Tunc ora rigantur honestis  
imbribus et teneros lacrimæ iuvere parentes.

Ferri nequit *parentes*, quoniam neque matrem Argiæ vivam fingi totum poema clamat, neque pater senex tener appellari poterat. Neque quicquam Muelleri sententia per-versius, Tydeum et Polynicen significari, qui nondum mariti, nedum parentes erant; neque quisquam antiquus poeta eos *teneros* appellasset. Scribendum esse *pavores* (ut *tener dolor* Argiæ v. 353 appellatur), non dicerem,

quoniam nunc video sic Barthium scribi voluisse, nisi Muel-  
lerus, cui huius rei indicium debeo, aberrasset.

Ibd. 251 sqq.:

Innuptam lumine adibant  
Pallada, Munychiis cui non Argiva per urbes  
posthabita est Larissa iugis.

Quid sit h. l. *per urbes* neque ego intelligo neque  
Lachmannus videtur intellexisse, qui *Phoronei* scribendum  
coniecit. Mihi in mentem venerat, quod nunc video esse  
in codice Bambergensi (sed supra scripto *u*), *per orbes* vel  
potius *per orbem*, ut significaretur Palladem per grata sibi  
templa orbe quodam et ordine migrare eaque invisere.

Ibd. 430 sqq. ubi Eteocles Polynici per Tydeum lega-  
tum respondet:

Te penes Inachiae dotalis regia dono  
coniugis, et Danae (quid enim maioribus actis  
invideam?) cumulentur opes.

De actis non agitur, nec ea cum Danae opibus con-  
iuncti quicquam habent. Scripserat, ut opinor, Staius:

quid enim maioribus *aulis*  
invideam?

Maiorem ditiolemque Polynicis esse aulam aequo se  
animo ferre ait. *Aulas* et *acta* etiam alibi scribendo com-  
mutata memini.<sup>1)</sup>

Ibd. 475 (de apro cuspide penitus intrante per-  
fosso):

Te, Meleagre, subit; ibi demum cuspide lata  
haesit et obnixo ferrum laxavit in armo.

Scribendum *lassavit*. Longe aliter silv. V, I, 199  
(qui locus a Muellero citatur) iuvenis ferrum laxare dicitur,

<sup>1)</sup> V. 322 pro *consilio* annotaveram *consilium* genetivo casu (*nubem*  
*consilium*) scribendum esse. Nunc in Puteaneo repertum vi-  
deo *consilii*; itaque eo genetivo contentus sum.

id est, e capulo educere, et Theb. VII, 353 deus pharetras laxare, hoc est, efficere, ut minus sagittis stipatæ sint.<sup>1)</sup>

Ibd. 559:

Saxum ingens, quod vix plena cervice gementes  
vertere humo murisque valent inferre iuveni.

Nihil omnino ad rem pertinet plena cervix; necessarius est iuvenorum numerus, certissimumque, Statium scripsisse:

quod vix *dena* cervice gementes

Cfr. (post Vergil. Æn. V, 120 et X, 207) *novena lampade* silv. I, 2, 4, *septeno gurgite* Lucan. VIII, 445, *terna cervice* Sil. Ital. I, 279 (XI, 490), *centeno consule* Martial. VIII, 45, 4.

Ibd. 604 sqq.:

spicula divellens, clipeo quæ plurima toto  
fixa tremunt armantque virum, sæpe aspera passum  
vulnera, sed nullum vitæ in secreta receptum,  
nec mortem sperare valet.

Perverse de Tydeo, qui acerrime vitam defendebat, tanquam de perire studente dicitur: *nec mortem sperare valet*, ne quid dicam de sententiarum et verborum iunctura (*tela armant virum, vulnera passum, sed nullum in secreta vitæ receptum, nec . . . valet*). Scribendum est:

sed nullum vitæ in secreta receptum

nec mortem sperare *valens*.

Prorsus Statiano acumine et audaci translatione vulnus ipsum mortem vulnerati cupere ac velle fingitur. vulnusque non mortiferum mortem sperare non posse dicitur. De genere hoc translationum apud Statium dixit breviter Muellerus ad Theb. V, 160 (etsi de illo loco dissentio), suntque exempla frequentia. (*Passus*, quod in v. 605 Muellerus recepit, defendi nulla arte potest.)

<sup>1)</sup> Quod v. 546 necessario requiri credideram *putans*, video apud Muellerum afferri e „cod. anonymo“.

Ibd. 672:

clipeum nec sustinet umbo

mutatum spoliis,

hoc est, hastis hostium infixis et exceptis. His *mutatum* clipeum perverse dici, plures intellexerunt; sed quæ substituunt, nec aptissima sunt nec vestigiis codicum propinqua. Puto fuisse, quod alibi quoque eodem modo depravatam est, *mulcatum spoliis*.

Lib. III, 100 sqq. (de libera Mæonis contumacia erga Eteoclem):

qui cominus ausus

vadere contemptum reges, quaque ampla veniret  
libertas, sancire viam.

Nihil est *vadere contemptum reges* pro eo, quod est *reges contemnere*, multoque minus dici potest *cominus vadere contemptum*. Unum regem Mæon contempsit. In codicibus omnibus, quorum aliquod est momentum, scribitur *regis*. Emendatio perspicua est:

qui cominus ausus

vadere *contemptim regi*.

Libri quarti unum locum attingam. Nam v. 697 et 698, ubi nymphæ, Baccho, ut fluvios fontesque siccent siccarique patiantur, rogante iubenteque, eius voti imperiique vim in se ipsæ statim sentire finguntur, sic scribitur:

Dixerat. Ast illis tenuior percurrere visus  
ora situs, viridisque comis exhorruit humor.

Pro *exhorruit* recte Schraderus *exaruit*. Sed *situs* neque ipse cum ariditate coniunctus est neque ora percurrit et, si quid ad hanc rem pertinet, nunc nascitur et augetur, non minuitur. Atqui rem minorem, quam ante fuit, factam necessario significat restitutus iure e codicibus (Bambergensi et recentiorum archetypo) comparativus *tenuior* (*tenvjor*), qui nullo modo pro positivo poni potuit (*tenuior percurrit*). Subest igitur aliud nomen, scriptumque fuisse puto:

tenuior percurrere visus

ora *sinus*,

ut contractæ fauces et ora angustata dicantur.<sup>1)</sup>

Transeo ad paucissima e silvis attingenda. Nam

Lib. I, 3, 23, ubi editur:

ceu placidi veritus turbare Vopisci

Pieriosque dies et habentes carmina somnos,  
necessario scribendum puto: *et alentes carmina somnos*;  
neque enim in somnis canebat Vopiscus, sed reficiebatur  
ad carmina, cum vigilaret, facienda.

Ibd. 43:

An, quæ graminea suscepta crepidine fumant,  
balnea et impositum ripis argentibus ignem?

Non suscipiuntur, opinor, balnea crepidine, sed *sus-*  
*pensa* hærent.

Ibd. 48 sqq.:

labor est auri memorare figuras  
aut ebur aut dignas digitis contingere gemmas.

Neque *dignus contingere* est *qui contingatur*, sed *qui*  
*contingat*, neque hæc laus ulla est, dignas esse gemmas,  
quæ contingantur. Scripserat Stattus:

dignas *digitos* contingere gemmas,  
hoc est, dignas, quæ tam pulchros et elegantes digitos  
contingant et iis gestentur.